证券代码：300123 证券简称：亚光科技 公告编号：2026-004

亚光科技集团股份有限公司

关于公司及下属公司部分借款逾期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、借款逾期情况

亚光科技集团股份有限公司（以下简称“亚光科技”或“公司”）及部分下属子公司由于

流动资金紧张，出现部分借款未能如期偿还的情形。截至本公告披露日，公司及部分子公司在

银行等融资机构的借款逾期本金为 5,300 万元，逾期利息为 781.70 万元。具体明细如下（单

位：万元）：

序号 债务人 债权人 借款余额
逾期未付

利息

逾期未付

本金

1
亚光科技集团

股份有限公司

中国工商银行股份有限公司沅江支行 40,830.00 121.89 -

交通银行股份有限公司益阳分行 8,000.00 33.73 -

长沙银行股份有限公司益阳分行 8,000.00 40.57 -

湖南银行长沙总行营业部 900.00 2.67 -

湖南兰天车城汽车销售服务有限公司 3,000.00 274.67 3,000.00

湘潭雨湖区融和小额贷款有限公司 - 103.67 -

海南汉森控股（有限合伙） 1,000.00 38.02 1,000.00

2
益阳中海智能

装备有限公司

湖南沅江农村商业银行股份有限公司万子

湖支行
1,787.38 8.05 -

长沙银行股份有限公司益阳分行 800.00 4.00 800.00

3
湖南太阳鸟科

技有限公司

湖南沅江农村商业银行股份有限公司万子

湖支行
2,300.00 13.07 -

4
湖南亚光科技

有限公司
长沙农村商业银行股份有限公司城中支行 10,000.00 47.36 500.00

5
珠海海斐船舶

制造有限公司

珠海经济特区恒迪科技有限公司 2,000.00 62.67 -

张*丽 1,000.00 31.33 -

合计 79,617.38 781.70 5,300.00

注：上述逾期金额均不包含因逾期产生的违约金、滞纳金和罚息等。

二、对公司可能产生的影响及应对措施

因上述借款逾期，公司及子公司可能会承担相应的违约金、滞纳金和罚息等费用。若上述

借款逾期问题未能得到妥善解决，公司及子公司可能面临诉讼、仲裁、被要求履行连带担保责

任等风险。借款逾期事项可能会导致公司及子公司融资能力下降，进一步加剧公司财务风险。

为妥善应对当前债务问题，公司正与相关债权人保持密切沟通，力争通过展期、还款计划

调整等可行方案逐步化解逾期债务。同时，公司将继续推进船艇资产的处置工作，加大应收账

款催收力度，加速资金回流，着力改善经营状况。

有关上述借款逾期进展情况，公司将及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，

注意投资风险。

特此公告。

亚光科技集团股份有限公司董事会

2026 年 1 月 23 日